ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N°262/2004 – DE 09 DE DEZEMBRO DE 2004

Dispõe sobre a contribuição para o Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social e Meio Ambiente – CIDEMA, Programa Mercado Público Regional e dá outras providências.

JORGE LUIZ TOAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a contribuir para o Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social e Meio Ambiente – CIDEMA, Programa Mercado Público Regional, com o valor de R$10.000,00 (dez mil reais), em parcela única.

Parágrafo único. A referida contribuição é para pagamento da contrapartida na execução de obras de construção civil na sede do Mercado Público Regional, Programa que tem por objetivos:

I – oferecer um espaço de comercialização, no varejo de Chapecó, para os produtos agrícolas e agro-industriais dos Agricultores Familiares da região da AMOSC;

II – apoiar a Pesca e a Aqüicultura familiar e comunitária na região reduzindo a  intermediação entre produtores e consumidores;

III – apoiar a formação de uma rede de economia solidária;

IV – criar e manter um espaço de convivência, cultura e gastronomia;

V – oportunizar operações de vendas para outros mercados consumidores do Brasil e do exterior;

VI – incentivar a produção agroecológica na região da AMOSC;

VII – apoiar cooperativas populares rurais e urbanas da região da AMOSC.

Art. 2° Para fazer frente as despesas decorrentes da aplicação desta Lei, serão utilizados os recursos consignados no orçamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 09 de dezembro de 2004.

JORGE LUIZ TOAZZA,

              Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert,

Assessor de Administração